eárnara c7kunicipal cUirigüi
Estado de São Paulo

17a Legislatura - Atas - Livro n° 3 N° 031

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE BIRIGÜI, REALIZADA EM 10 DE
SETEMBRO DE 2.019.

Aos dez dias do mês de setembro de dois mil e
dezenove, às dezessete horas e quinze minutos, no plenário Vereador "Ferrúcio
Tompsitti", localizado na Avenida Nove de Julho n° 2.505, Novo Jardim Stábile,
reuniram-se os Senhores Vereadores para a realização da presente sessão,
sendo a vigésima primeira em regime ordinário da terceira sessão legislativa da
17' Legislatura. em cuja Ordem do Dia (Ofício-Circular n° 58/2019) constava para
deliberação, inicialmente, a matéria seguinte: 1. PROJETO DE LEI N° 98/2019 -
DISPÕE SOBRE MEDIDAS ATINENTES À EFETIVA CONCRETIZAÇÃO DE
DOAÇÃO, COM ENCARGOS. DE POÇO ARTESIANO CONSTRUIDO NO
RESIDENCIAL SAN MARINO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (autoria do
Prefeito Municipal); 2. PROJETO DE LEI N° 104/2019 - DISPÕE SOBRE A
OBRIGATORIEDADE DA DIVULGAÇÃO DA CENTRAL DE ATENDIMENTO À
MULHER (DISQUE 180) E DO SERVIÇO DE DENÚNCIA DE VIOLAÇÕES AOS
DIREITOS HUMANOS (DISQUE 100) NOS ESTABELECIMENTOS DE ACESSO
AO PÚBLICOS QUE ESPECIFICA. (autoria do Vereador Leandro Moreira); 3.
PROJETO DE LEI N° 106/2019 - DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DE
BEBEDOUROS E COMEDOUROS PARA CÃES E GATOS NA FRENTE DE
RESIDÊNCIAS E/OU COMÉRCIOS (autoria da Vereadora Carla Cristina
Bianchi); 4. PROJETO DE LEI N° 113/2019 - AUTORIZA O MUNICÍPIO DE
BIRIGUI INCLUIR JUNTO A LEI N° 6.660/2018 - LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2019,
NA LEI N° 6.588/2018 - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2019 E NA
LEI N° 6.430/2017 - PLANO PLURIANUAL-PPA DE 2018 A 2021 E
ALTERAÇÕES. O PROJETO N° 1.102 - PLANO MUNICIPAL DE MATA
ATLÂNTICA, NA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E
PROVIDÊNCIAS CORRELATAS. (autoria do Prefeito Municipal); 5. PROJETO
DE LEI N° 115/2019 - DÁ NOVA REDAÇÃO AO § 2° DO ART. 2° DA LEI N°
6.586, DE 21 DE JUNHO DE 2018. (autoria do Prefeito Municipal); 6. PROJETO
DE DECRETO LEGISLATIVO N° 2/2019 - CONCESSÃO DE TÍTULO DE
CIDADÃO BENEMÉRITO AO MÚSICO ONOFRE RODRIGUES. (autoria do
Vereador José Luis Buchalla). Assumiu a direção dos trabalhos o Senhor
Presidente: Felipe Barone Brito, que contou com os trabalhos de secretaria do
Vice-Presidente Luiz Roberto Ferrari, do 1° Secretário: Fabiano Amadeu de
Carvalho e do 2° Secretário: Andrey Fernando Servelatti. Inicialmente solicitou ao
2° Secretário que procedesse à primeira verificação de presença, constatando-se /1
o comparecimento. além dos membros da Mesa, já referidos, dos Vereadores
Benedito Dafé Gonçalves Filho, Carla Cristina Bianchi, César Pantarotto Júnior,
Claudio Barbosa de Souza, Clóvis Batista do Nascimento Eduardo Fonseca de
Luca, José Luis Buchalla, José Roberto Merino Garcia, Leandro Moreira, Odair
José Aparecido Piacente, Reginaldo Fernando Pereira, Rogério Guilhen e
Valdemir Frederico. Havendo, portanto, número legal para deliberações, o
Senhor Presidente, invocando a proteção Divina, declarou aberta a sessão. Logo
após, o Senhor Presidente solicitou ao Vice-Presidente que procedesse a leitura

eálnara c-Municipal de ario"
Estado de São Paulo

17a Legislatura - Atas - Livro n° 3 FL . N° 032

do Ato do Presidente n° 14/2019 de 09/09/2019 — "Declara a extinção do
mandato eletivo do Vereador José Fermino Grosso, nos termos da decisão
proferida pela 15a Câmara de Direito Criminal do Tribunal de Justiça de São
Paulo, na Ação Penal 0006404-63.2013.8.26.0438, da Comarca de Penápolis".
Após a leitura do Ato do Presidente n° 14/2019, o Senhor Presidente, convidou
para adentrar o plenário e tomar posse o 1° suplente da Coligação "Trabalho e
Honestidade", Senhor Clóvis Batista do Nascimento. Em seguida, passou a dar
cumprimento ao disposto no artigo 1° da Resolução n° 331, de 14 de dezembro
de 2.011, que dispõe sobre o uso da Tribuna Livre: Não houve munícipe
inscrito. Logo após, o Senhor Presidente, determinou ao 1° Secretário que
procedesse à leitura do material de Expediente recebido do Senhor Prefeito
Municipal: Ofício n° 601/2019 - Convite para Audiência Pública para elaboração
do PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA para o exercício de 2020, dia
26/09/2019, às 19 horas, na sala de reuniões da Casa de Cultura "Cristina
Calixto". Ofício n° 630/2019 - Ref. Requerimento n° 254/2019 (Cesar Pantarotto
Junior, Benedito Dafé Gonçalves Filho e Luiz Roberto Ferrari); Ofício n° 631/2019
- Ref. Requerimento n° 274/2019 (Valdemir Frederico); Ofício n° 632/2019 - Ref.
Requerimento n° 275/2019 (Valdemir Frederico); Ofício n° 633/2019 - Ref.
Requerimento n° 278/2019 (Luiz Roberto Ferrari); OFICIO n° 634/2019 -
ASSUNTO: Ref. Requerimento n° 287/2019 (Carla Cristina Bianchi); OFICIO N°
635/2019 - ASSUNTO: Ref. Requerimento n° 289/2019 (José Fermino Grosso);
OFICIO N° 636/2019 - ASSUNTO: Ref. Requerimento n° 290/2019 (Reginaldo
Fernando Pereira); OFICIO N° 637/2019 - ASSUNTO: Ref. Requerimento n°
291/2019 (Reginaldo Fernando Pereira); OFICIO n° 638/2019 - ASSUNTO: Ref.
Requerimento n° 297/2019 (Carla Cristina Bianchi); Ofício n° 639/2019 - Ref.
Requerimento n° 298/2019 (Valdemir Frederico). Seguidamente, passou-se, à
leitura, pelo Vice-Presidente, do material de Expediente recebido de
"Diversos": Ofício n° 160/2019 — SSPM - Mapa Estatístico de Ocorrências -
Secretaria de Segurança Pública Municipal - mês agosto de 2019. Passou-se, a
seguir, à leitura, pelo 2° Secretário do material de Expediente de Vereadores: 1
- Requerimento n° 311/2019 - Autor: César Pantarotto Júnior e Benedito Dafé
Gonçalves Filho - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 32/2019 (HORAS EXTRAS) - APROVADO. 2 -
Requerimento n° 312/2019 - Autor: José Fermino Grosso - REQUISITA
INFORMAÇÕES SOBRE FOLHA PONTO DE FUNCIONÁRIO DO QUADRO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI - PREJUDICADO (ATO N° 14/2019). 3 -
Requerimento n° 313/2019 - Autor: Luiz Roberto Ferrari - REQUISITA
INFORMAÇÕES, DE FORMA REITERADA, SOBRE POSSIBILIDADE DE
COLOCAR CASCALHO NO ENCONTRO DA RUA CLEMENTE DIAS COM A
AV. MARIA DE ALMEIDA JORGE, NA ESQUINA DA CHÁCARA RECANTO DAS
ACÁCIAS, JÁ CONTIDAS NO REQUERIMENTO 213/19 - APROVADO. 4 -
Requerimento n° 314/2019 - Autor: Benedito Dafé Gonçalves Filho -
JUSTIFICATIVA DE FALTA DADA EM SESSÃO ORDINÁRIA DE 20 DE
AGOSTO DE 2019 - APROVADO. 5 - Requerimento n° 315/2019 - Autor: César
Pantarotto Júnior - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE O CONSELHO
MUNICIPAL DE TRÂNSITO (COMTRAN) - APROVADO. 6 - Requerimento n°
316/2019 - Autor: Eduardo Fonseca de Luca - REQUISITA INFORMAÇÕES
SOBRE ASFALTO DO COLINAS - APROVADO. 7 - Requerimento n° 317/2019 -
Autor: Luiz Roberto Ferrari - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE QUEBRA DE

eetmara c7Kunicipal cie cUirigiii
Estado de São Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n° 3 I L. N° 033

CALÇADAS E GUIAS SUPOSTAMENTE PARA ACESSIBILIDADE NO JANDAIA
II - APROVADO. 8 - Requerimento n° 318/2019 - Autor: Carla Cristina Bianchi -
REITERA INFORMAÇÕES DO REQUERIMENTO N° 267/201,9, COM
RESPOSTA ATRAVÉS DO OFÍCIO N° 583/2019 (ANEXO) SOBRE EVENTO DA
EMPRESA "MRV" NA PRAÇA DR. GAMA - APROVADO. 9 - Requerimento n°
319/2019 - Autor: Valdemir Frederico - REQUER INFORMAÇÕES SOBRE
ESTUDOS NO CRUZAMENTO DAS RUAS ANGELO VENDRAME E
VALDEMAR GUIDOTI - APROVADO. 10 - Requerimento n° 320/2019 - Autor:
Fabiano Amadeu de Carvalho - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE
CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS VERTICAIS NA CIDADE DE BIRIGUI -
APROVADO. Na sequência, o Senhor Presidente conduziu os trabalhos parte do
Tema Livre - Fazendo uso da palavra os Vereadores: Valdemir Frederico,
Andrey Fernando Servelatti, Benedito Dafé Gonçalves Filho, Carla Cristina
Bianchi, César Pantarotto Júnior, Claudio Barbosa de Souza, Clovis Batista do
Nascimento, Eduardo Fonseca de Luca, Fabiano Amadeu de Carvalho, Felipe
Barone Brito, José Luis Buchalla. Em seguida, o Senhor Presidente suspendeu a
sessão por dez minutos para fotos com os homenageados. Logo após,
procedeu-se a segunda verificação de presença com o que se constatou estar
em Plenário todos os Senhores Vereadores constantes da primeira verificação.
Logo após, deu-se continuidade ao Expediente do Tema Livre, fazendo uso da
palavra os Vereadores: José Roberto Merino Garcia, Leandro Moreira, Luiz
Roberto Ferrari e Reginaldo Fernando Pereira. Em seguida, após consulta ao
plenário, passou-se, à apreciação da pauta da ORDEM DO DIA. Passou-se, a
seguir, à deliberação constante de: 1 - Projeto de Lei Ordinária n° 98/2019 -
Autor: Executivo - Prefeito Municipal - DISPÕE SOBRE MEDIDAS ATINENTES À
EFETIVA CONCRETIZAÇÃO DE DOAÇÃO, COM ENCARGOS, DE POÇO
ARTESIANO CONSTRUÍDO NO RESIDENCIAL SAN MARINO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS - PREJUDICADO pela aprovação dos Pareceres Contrários
das Comissões Permanentes. 2 - Projeto de Lei Ordinária n° 104/2019 - Autor:
Leandro Moreira - DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA DIVULGAÇÃO
DA CENTRAL DE ATENDIMENTO À MULHER (DISQUE 180) E DO SERVIÇO
DE DENÚNCIA DE VIOLAÇÕES AOS DIREITOS HUMANOS (DISQUE 100)
NOS ESTABELECIMENTOS DE ACESSO AO PÚBLICOS QUE ESPECIFICA.
Foi apresentado Requerimento n° 321/2019 - Autor: José Luis Buchalla -
ADIAMENTO, POR 28 DIAS, DA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PL 104/2019 -
APROVADO. Com  a aprovação do Requerimento, restou ADIADO o Projeto de
Lei Ordinária n° 104/2019. 3 - Projeto de Lei Ordinária n° 106/2019 - Autor: Carla
Cristina Bianchi - DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DE BEBEDOUROS E
COMEDOUROS PARA CÃES E GATOS NA FRENTE DE RESIDÊNCIAS E/OU
COMÉRCIOS. Foi apresentado pedido verbal de ADIAMENTO ao Projeto de Lei
Ordinária n° 106/2019 (Requerimento n° 323/2019 - Autor: Carla Cristina Bianchi
- ADIAMENTO POR 21 DIAS DO PROJETO DE LEI N° 106/2019 - DISPÕE
SOBRE A IMPLANTAÇÃO DE BEBEDOUROS E COMEDOUROS PARA CÃES
E GATOS NA FRENTE DE RESIDÊNCIAS E/OU COMÉRCIOS) - APROVADO.
Com  a aprovação do Requerimento, restou ADIADO o Projeto de Lei Ordinária
n° 106/2019. 4 - Projeto de Lei Ordinária n° 113/2019 - Autor: Executivo - Prefeito
Municipal - AUTORIZA O MUNICÍPIO DE BIRIGUI INCLUIR JUNTO A LEI N°
6.660/2018 - LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2019, NA LEI N° 6.588/2018 - LEI DE
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2019 E NA LEI N° 6.430/2017 - PLANO

eâmara ciKunicipal d e carigüi
Estado de São Paulo

178  Legislatura - Atas - Livro n° 3 f,  I . N° 034

PLURIANUAL-PPA DE 2018 A 2021 E ALTERAÇÕES, O PROJETO N° 1.102 -
PLANO MUNICIPAL DE MATA ATLÂNTICA, NA SECRETARIA MUNICIPAL DE
MEIO AMBIENTE E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS - APROVADO. 5 - Projeto
de Lei Ordinária n° 115/2019 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal - DÁ NOVA
REDAÇÃO AO § 2° DO ART. 2° DA LEI N° 6.586, DE 21 DE JUNHO DE 2018.
Foi apresentado Requerimento n° 322/2019 - Autores: Eduardo Fonseca de
Luca. Valdemir Frederico - ADIAMENTO, POR 21 DIAS, DA DISCUSSÃO E
VOTAÇÃO DO PL 115/2019 - APROVADO. Com  a aprovação do Requerimento,
restou ADIADO o Projeto de Lei Ordinária n° 115/2019. 6 - Projeto de Decreto
Legislativo n° 2/2019 - Autor: José Luis Buchalla - CONCESSÃO DE TITULO DE
CIDADÃO BENEMÉRITO AO MÚSICO ONOFRE RODRIGUES - APROVADO.
Em seguida, esgotada a matéria da pauta da Ordem do Dia, passou-se à parte
das Explicações Pessoais: Fazendo uso da palavra os vereadores: Valdemir
Frederico, Eduardo Fonseca de Luca, Fabiano Amadeu de Carvalho, José Luis
Buchalla, Leandro Moreira e Odair José Aparecido Piacente. Logo após,
agradecendo a presença de todos, declarou encerrada a presente sessão, sendo
a vigésima primeira em regime ordinário da terceira sessão legislativa da 17a
Legislatura, às vinte horas e quinze minutos, estando todos os pronunciamentos
dos Senhores Vereadores registrados em midia magnética que integra o arquivo
da Câmara Municipal. De tudo o mais, para constar, lavrou-se a presente ata,
sob 'nha rientação e fiscalização, que a subscrevo

 (Vereador Fabiano Amadeu de Carvalho, 1°
Secretário), deveu o ser assinada pela Mesa após aprovada pelo Plenário.

A MESA DIRETORA:

PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

0/0)04
1° SECRETÁRIO